A (21222) LL. B.-III Sem.

Printed Pages: 4

Roll No.

13176 Me Ji

LL.B. Examination, December-2022

Public International Law (K-3002)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Asylum.

आश्रय को परिभाषित कीजिये।

2. Explain the meaning of Jus-Cogens.

जुस कोजेन्स का अर्थ स्पष्ट कीजिये।

P.T.O.

- Write short note on Monism and Dualism.
 एकात्मवाद और द्वैतवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 4. General principles of law as a source of International Law. अंतराष्ट्रीय विधि के स्रोत के रूप में विधि के सामान्य सिखान्त।
- 5. Define customary International law. प्रथागत अंतराष्ट्रीय विधि को परिभाषित कीजिए।

Section-B (खण्ड-ৰ)

Short Answer Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is high sea? State the freedoms available to a state on the high seas.

महासागर क्या है ? महासागर पर एक राज्य को प्राप्त स्वतन्त्रताओं का वर्णन कीजिये। 7. Define Intervention and its kinds.

हस्तक्षेप और उसके प्रकारों को परिभाषित कीजिये।

8. What are the pacific means of settlement of International Disputes?

न्या-क्या हैं ?

Detailed Answer Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the various sources of International Law. अंतराष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्नोतों को स्पष्ट कीजिये।

 Critically examine the meaning of International Law. अंतराष्ट्रीय विधि के अर्थ का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

[P.T.O.

11. Define territorial sovereignty. State the exception to territorial sovereignty of the state. Briefly explain the various modes of acquiring and loss of territorial sovereignty under International Law.

क्षेत्रीय सम्प्रभुता को परिभाषित कीजिये। राज्य की क्षेत्रीय सम्प्रभुता के अपवादों को बताइये। अंतराष्ट्रीय विधि के अंतर्गत क्षेत्रीय सम्प्रभुता प्राप्त करने और खोने के विभिन्न तरीकों को संक्षेप में समझाइये।

12. Define contraband and its kinds. Discuss the doctrine of continuous voyage with case law. विनिषद्ध और इसके प्रकारों को परिभाषित कीजिये। अटूट यात्रा के सिद्धान्त की निर्णय विधि सहित विवेचना कीजिये।

Critically examine the steaming of international is

- 13. Write short note on any two:
 - (i) Belligerent Occupation
 - (ii) The law of Neutrality
 - (iii) Enemy character

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) युद्धरत आधिपत्य
- m(ii) तटस्थता की विधि अध्यां का विधि अध्यां का कि माने पूर्व
 - (iii) शत्रुरूपता विव निवास के बीचे बहुनामार